
Ještě nemáme přesná čísla za celý 
rok, ale je zřejmé, že se díky pokračují-
címu vývoji bonitních dluhopisů i růstu 
akciových trhů situace i v našich fon-
dech víc než uklidnila. Můžeme hovořit 
snad i o určité rekonvalescenci, ale 
ještě nedošlo (snad ani nezačalo dochá-
zet) k nějakému znatelnějšímu návratu 
obliby fondů jako základního retailové-
ho investičního nástroje. 

Majetek našich fondů se po propadu  
z 315 miliard koncem roku 2007 na 
bídných 213 miliard na jaře 2009 začal 
postupně zotavovat na současných cca 
230 miliard korun. Úspěch loni slavily hlavně dluhopisové fondy s nárůstem o 15 miliard (půl na 
půl nové investice a výnosy) korun, ale naopak (poměrně překvapivě) zůstaly v nemilosti zajištěné 
fondy, ze kterých odešlo přes 7 miliard korun. Celý fondbyznys se však citelně uklidnil a v porov-
nání s předkrizovým obdobím značně zracionálnil strukturu (podíl fondů peněžního trhu klesl  
z 30 na 8 %). Výnosy dluhopisů vyhloubily další a další minima, zatímco jejich ceny zákonitě další 
a další historická maxima. Kdo tedy skočil na lep minulých výnosů, tentokrát (zatím ještě) nenara-
zil ani neuklouzl – večírek ale končí! 

Jestliže fondy peněžního trhu vynesly za poslední rok jen několik desetin procenta a krátké dlu-
hopisy (ISČS Sporoinvest) maličko přes 1,5 % bylo, je a bude očekávatelné. Ovšem standardní 
dluhopisové fondy se stále chlubí dvouciferným zhodnocením: ING Český fond obligací 10,7 %, 
ISČS Sporobond má 10,6 %, korporátních dluhopisů 12,4 % a Conseq Invest Dluhopisový  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 1 

7. 1. 2013 

www.FPweb.cz 

Přestože ekonomické „konce světa“ byly 
odloženy a situace se citelně uklidnila, blbá 
nálada a nejistota vládne nejen u nás. Dokonce 
i viceguvernéra Mojmíra Hampla překvapuje, 
proč se úsporné chování rozlilo i do dalších 
sektorů ekonomiky, které v zásadě žádný pro-
blém s předlužením nemají: „Když se podíváte 
na chování domácností a podniků, tak vidíte 
téměř neuvěřitelnou věc – i v časech, kdy části 
populace klesají 
reálné příjmy, se 
vytvářejí nové 
úspory.“ I podle 
viceguvernéra má 
přitom tuzemská 
ekonomika velmi 
zdravé základy, jen 
si to často nepřipo-
mínáme: „Kolik 
vyspělých zemí by 
dnes bylo šťast-
ných, kdyby bylo v 
takové kondici.“ 

Naše peněženky to však nijak necítí a reálné 
příjmy (po započtení inflace) loni dokonce 
nejvíc – o téměř 3 % – za posledních 20 let 
klesly. I proto pochopitelně můžeme uspořit 
méně než v předchozích letech. Ukazují to 
zejména data z bank, kam domácnosti předloni 
uložily 58 miliard (v roce 2009 dokonce dvoj-
násobek, tedy 120 miliard, v roce 2010 pak  
71 miliard) korun, zatímco loni šlo do konce 

listopadu jen o 35 miliard korun. V bance to 
moc nevynáší, řeknete a máte pravdu, ani  
v ostatních produktech se však žádný boom 
nekonal. Tradiční stavebko pomalu vysychá  
(–14 miliard), penzijko drží (snad až +17 mili-
ard), kolem 12 miliard přibylo na rezervách 
životních pojistek. Stále jen pomalu zachází 
hvězda kočkopsa jednorázových životních 
pojistek, do kterých opět lidé uloží možná až 

25 miliard korun. 
Již předloni nastou-
pily na vítěznou 
sérii (+35 mld. Kč) 
a loni získaly další 
klienty tzv. spořicí 
vklady (do listopa-
du +42 mld. Kč),  
s nimiž se vrhla do 
zatuchlého bankov-
ního rybníčku sku-
pina mladších štik. 
Jejich sláva se ale 
také již postupně 

„okoukává“ a již dochází k citelnému poklesu  
jejich úročení. Fenomén spořicích účtů také již 
postupně vychládá, přesto v nich najdeme urči-
tou logiku, protože de facto nahradily či absor-
bovaly příliv úspor, který dosud mířil na běžné 
účty a další desítky miliard přebraly termíňá-
kům i stavebku (po –14 mld. Kč). Preference 
likvidity je u nás holt dalším vítězstvím pocitu 
nad rozumem. 

Loni uspořily domácnosti opět méně 

Fondy po roce stabilizace 

 

V prosincovém čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 
• Reputace  
je na prvním místě 
 

• Produkty:  
Penzijní fondy končí 
 

• Mystery shopper: Ach ty piliře 
 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

Padají úroky spořicích účtů 
Přes úspěch tzv. spořicích účtů ani jejich 

výnosy nevyrovnají (po zdanění) inflaci. Do-
sud nejvýhodnější bankovní nabídky skončily 
nebo výrazně snížily úrokovou sazbu. Skončil 
i daňový trik denního připisování úroku. Ne-
vyplatí se vějička Jinak od AXA Bank (od 
ledna jen 1,8 % pro všechny), Equa bank od 
ledna variantu Extra již nenabízí. Prima od 
UCB od listopadu 1,75 %, ING Konto 1,5 %. 
Zuno Bank zatím u vkladů do výše zhruba  
150 tisíc korun má 1,8 %, ale kromě kampeli-
ček je v TOP 3 již jen jediná banka: Air Bank 
s úrokem 2,4 %. 

Penzijní fondy: povoleno 
Všechny penzijní společnosti a jejich fondy 

již získaly povolení od ČNB, která je schválila 
včetně statutů. Do II. pilíře jde pouze šest 
penzijních společností (velké bankovní trojky, 
ČP,  Allianz a Raiffeisenbank), zatímco  
Aegon, Generalli, AXA a ING budou nejvýš 
zprostředkovávat fondy partnerských společ-
ností. Naopak ve III. pilíři se počet providerů 
zvyšuje na 11 – kromě stávajících navíc Con-
seq a Raiffeisenbank. Jako první poradenská 
síť získala obecnou certifikaci ČNB pro distri-
buci produktů penzijní reformy společnost 
Partners. 

Inflace v eurozóně 
Spotřebitelské ceny v eurozóně si v prosinci 

podle rychlého odhadu Eurostatu udržely 
listopadové tempo růstu na meziroční míře 
inflace 2,2 %. Analytici v anketě Bloomberg 
očekávali mírnější růst o 2,1 % (v říjnu inflace 
dosahovala 2,5 % a v září a v srpnu 2,6 %). 
Evropská centrální banka v prosinci snížila 
svůj odhad inflace pro rok 2013 na 1,6 %  
z původních 1,9 %, pro rok 2014 očekává 
1,4% inflaci. 

Pro platby daní nové bankovní účty 
Finanční úřady mají od ledna aktivovány 

nové datové schránky a nové bankovní účty 
pro platby daní. Bližší informace o nich lidé 
naleznou na internetových stránkách Finanční 
správy ČR nebo na každém územním praco-
višti finančních úřadů. Důvodem změn je 
reorganizace daňové správy. 

Investice do fond ů v ČR (52. + 1. týden)

pen ěžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajišt ěné

celkem

-100

-50

0

50

100

150

200

250
mil. K č

Bankovní vklady domácností (mld. K č)

0

50

100

150

200

2007 2008 2009 2010 2011 2012



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news       1/2013 

ZE ZAHRANIČÍ 13,55 %. Ty „drsnější“ ještě víc: ISČS HIGH YIELD dokonce 23 % a Conseq Invest dluhopisů 
nové Evropy 27,87 %. To se jednoduše řečeno již zkrátka opakovat nemůže, nepadne-li prostředí 
úrokových sazeb hluboko do záporných hodnot (matematika je neúprosná). 

Dluhopisové složky pomohly i většině smíšených fondů, kde tak vidíme nadinflační výnosy i  
u těch konzervativních (např. oblíbený ČSOB Konzervativní rovných 5 %) a až dvouciferné  
u vyvážených fondů – starý dobrý ČSOB Bohatství rovných 10 %, ještě lépe pak u odvážnějších: 
ISČS Dynamický mix FF dal 13 %. 

Akcie – ten otloukánek poslední pětiletky – snad konečně v lepší formě a z toho těžily i akciové 
fondy: náš největší skoro 8miliardový ING Český akciový přidal 13,5 %, ISČS Akciový mix FF  
14 %, TOP STOCK 12,8 % a Conseq Invest Akciový dokonce 22,5 %. Indexový fond ČSOB Čes-
ký Akciový (PX) zase překonal index a vynesl přes 17 %. Jak je to možné, ptáte se, když samotný 
index vzrostl jen o 14 %? Reinvestice dividend umí divy a náš PX je dividendově velmi bohatý – 
jen pouhé dividendy vynesou víc než spořicí účty. 

Další šanci nabídnou nové účastnické fondy III. pilíře: s ještě nižšími poplatky ty dynamické 
začnou jistě našim běžným podílovým šlapat na paty. Bude do nich možno kdykoli vložit mimo-
řádné vklady, což zejména pro starší ročníky vůbec nebude k zahození. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Maďarsko snížilo základní úrok 
Maďarská centrální banka snížila úroky  

o čtvrt procentního bodu, aby podpořila domá-
cí ekonomiku, a to již pátý měsíc po sobě. Její 
základní úroková sazba tak klesla na dvouleté 
minimum 5,75 %.   

ECB: Vklady u bank problémových 
zemí eurozóny jsou stabilní 

Vklady spotřebitelů a firem u bank v problé-
mových zemích eurozóny se v listopadu příliš 
neměnily a v Řecku třetí měsíc za sebou mírně 
rostly. Zpráva Evropské centrální banky na-
značuje, že nejhorší obavy z kolapsu bank 
nebo rozpadu eurozóny se vytrácejí.  

Španělská špatná banka obdržela 
toxický majetek za 37 mld. eur 

Španělská tzv. špatná banka Sareb obdržela 
od čtyř znárodněných bank toxický majetek za 
37 mld. eur (929,1 mld. Kč). Odstartovala tak 
důležitá fáze očištění finančního sektoru ze-
mě, na jehož záchranu Španělsko získalo pení-
ze od svých evropských partnerů. Jako první 
Sareb převzala špatné realitní úvěry a realitní 
majetek.  

EK schválila státní pomoc  
pro banku Dexia 

Evropská komise schválila státní pomoc pro 
francouzsko-belgickou banku Dexia. Firma 
tak získá finanční injekci 5,5 mld. eur  
(138 mld. Kč) od Francie a Belgie a bude 
téměř zcela znárodněna. Informovala o tom 
agentura Reuters. 

KBC prodává Absolut 
Belgická bankovní a pojišťovací skupina 

KBC se rozhodla prodat svou ruskou banku 
Absolut skupině ruských společností, které 
spravují soukromý ruský penzijní fond Blago-
sostojanije. Ve společném prohlášení to uved-
ly centrály belgické banky a ruského fondu  
v Bruselu a Moskvě. KBC má získat transakcí 
0,3 mld. eur. Operaci však podle prohlášení 
ještě musí schválit příslušné regulační úřady. 

Dokončení záměru se očekává v druhém 
pololetí 2013. Snížení investic o banku Abso-
lut znamená novou etapu v zavádění současné 
strategie skupiny KBC, která se zaměřuje na 
klienty z řad malých a středních podniků a 
kapitálovou účast střední úrovně na trzích  
v Belgii a ve střední a východní Evropě.  

Zlato loni zdražilo asi o 6 procent 
Cena zlata se loni zvýšila asi o 6 % na zhru-

ba 1655 USD (asi 31 564 Kč) za troyskou unci 
(oz; 31,1 gramu). Takzvaný žlutý kov má za 
sebou už 12 let nepřetržitého růstu a za tu 
dobu cena vzrostla asi o 500 %. Část analytiků 
tvrdí, že růst ceny je již u konce, jiní upozor-
ňují, že důvody k cenovému růstu přetrvávají. 

EKONOMIKA 

ČNB nechala úrokové sazby beze změny  
Bankovní rada ČNB 19. prosince nechala úrokové sazby beze změny na rekordně nízké úrovni. 

Základní úroková sazba, od níž se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstala na 0,05 %. Pro 
ponechání sazeb beze změny hlasovalo všech sedm členů bankovní rady. „Důvody rozhodnutí jsou 
poměrně jasně indentifikovatelné,“ uvedl Singer. Stávající prognóze centrální banky totiž podle něj 
odpovídá pokles tržních úrokových sazeb a jejich růst až v roce 2014. „Prognóza předpokládá, že 
kolem poloviny příštího roku uvolníme měnovou politiku,“ dodal Singer.  

CCB: Loňské bankroty firem i osob 
V Česku loni zbankrotovalo 3692 firem, což je meziroč-

ní nárůst o 46 %. Většina bankrotů byla vyhlášena na 
fyzické osoby podnikatele. Z obchodních společností 
nejčastěji bankrotovali obchodníci a provozovatelé pohos-
tinství a služeb. Nejrychleji se počet bankrotů obchodních 
společností meziročně zvýšil v odvětví stavebnictví, bylo 
to o 17 %. Vyhlášeno bylo 16 956 osobních bankrotů, což 
je o 46 % více než v roce 2010. Je to zároveň nejvíce od 
roku 2008, kdy vstoupil v platnost nový insolvenční zá-
kon. Osobních bankrotů bylo v prosinci vyhlášeno 1296, tj. o 269 méně než předcházející měsíc, 
nicméně o 221 více než v prosinci 2011. Stejně tak návrhů na osobní bankrot meziměsíčně ubylo. 
V prosinci jich CCB zaznamenala 1872, což je o 420 méně než v listopadu, ale o 180 více než  
v prosinci předcházejícího roku. Vyplývá to z analýzy společnosti CCB – Czech Credit Bureau. 

Dluhy českých domácností v listopadu stouply na 1,154 bil. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se v listopadu meziměsíčně zvýšily  

o téměř 3,4 mld. Kč na 1,154 bil. Kč. Meziročně byly vyšší o zhruba 45,6 mld. Kč, vyplývá  
z  údajů České národní banky. Zadluženost podniků v listopadu meziročně klesla o 425 mil. Kč na 
962 mld. Kč. Meziměsíčně se zvýšila o 1,5 mld. Kč. 

Klaus podepsal státní rozpočet a daňový balíček 
Prezident Václav Klaus podepsal zákon o státním rozpočtu na rok 2013. Nic tak nebrání tomu, 

aby začal platit třetí státní rozpočet připravený vládou premiéra Petra Nečase (ODS). Schválený 
schodek rozpočtu má podle něj klesnout na rovných 100 mld. Kč. Prezident podepsal i vládní da-
ňový balíček. Obsahuje zejména zvýšení sazeb DPH o jeden procentní bod na 15 a 21 % od ledna 
2013. Soubor 16 zákonů zavádí například také 7% zdanění lidí s vyššími příjmy, omezuje výdajo-
vé paušály u živnostníků a ruší daňové slevy pro pracující důchodce. Zvýšit by se měla daň z pře-
vodu nemovitosti a zrušit by se měly stropy odvodů na zdravotní pojištění. 

Kabinet schválil zákon o investičních společnostech a fondech 
Návrh zákona o investičních společnostech a fondech, který schválila vláda, má pomoci z ČR 

vytvořit fondové centrum Evropy. Zákon chce vytvořit podmínky, které by po vzoru Lucemburska 
nebo Švýcarska zatraktivnily české právní prostředí pro podnikání jak domácích, tak zahraničních 
fondů. Krok souvisí se zavedením evropské směrnice AIFM o regulaci správců alternativních fon-
dů, tedy fondů hedgeových, infrastrukturálních, realitních, komoditních, fondů soukromého kapitá-
lu a dalších do českého právního řádu. Směrnice má ambici vrátit do EU peníze z tzv. off shore 
destinací, kde se nyní nachází až 4 bil. eur a má regulovat i další subjekty, které jí nepodléhaly. 



          

Fed je dále pro stimulační nákup 
dluhopisů, má ale větší obavy 
Členové výboru pro měnovou politiku ame-

rické centrální banky (Fed) jsou v příštích 
měsících ochotni dál pokračovat ve stimulač-
ních nákupech dluhopisů. Narůstají však mezi 
nimi obavy z rizik, které taková politika může 
mít. Plyne to ze zápisu, který Fed zveřejnil ze 
svého posledního zasedání z 11. až 12. 12. 
Zápis naznačil rostoucí rezervovanost vůči 
dalšímu zvyšování bilanční rozvahy Fedu, 
která se od finanční krize roku 2008 ztrojnáso-
bila na 2,9 bil. USD. 

Slovinsko odkoupí od KBC podíl  
v bance NLB 

Belgická bankovní a pojišťovací skupina 
KBC se dohodla na prodeji svého zbývajícího 
podílu ve slovinském finančním ústavu Nova 
Ljubljanska banka (NLB). Za svých zhruba  
22 % akcií dostane od tamní vlády 2,77 mil. 
eur (asi 69,5 mil. Kč). To je jedno euro za 
každou akcii. 

ICE převezme NYSE Euronext 
Burzovní společnost IntercontinentalEx-

change (ICE) převezme za 8,2 mld. USD (asi 
156,2 mld. Kč) burzu NYSE Euronext. Pokud 
záměr schválí regulační orgány, vznikne glo-
bální burzovní operátor, který bude nabízet 
širokou škálu obchodů s finančními produkty 
a který bude konkurovat neméně burze CME 
Group z Chicaga. ICE, přes kterou se obcho-
dují komodity, za burzu NYSE Euronext za-
platí z části hotově a z části svými akciemi.  

Akcie vydělávaly, ceny ale kolísaly 
Akcie na světových trzích v roce 2012 vydě-

lávaly, podle globálního indexu MSCI přines-
ly nadprůměrný zisk asi 13 %. Kvůli dluhové 
krizi v eurozóně a hrozbě fiskální krize v USA 
ale ceny mnohem víc kolísaly. Podle analytiků 
by akcie v růstu mohly pokračovat i v roce 
2013, záležet ale bude na tom, zda vyspělé 
země vyřeší své finanční problémy. 

Zlepšení globální ekonomiky  
očekává polovina lidí světa 

Zlepšení globální ekonomiky v roce 2013 
čeká polovina lidí ve světě a plných 80 % je 
přesvědčeno, že rok 2013 bude lepší pro ně 
osobně. Plyne to z průzkumu agentury Ipsos  
u 18 500 lidí ze 24 zemí světa. Nejvíce věří ve 
zlepšení světové ekonomiky Indové, Brazilci a 
Indonésané, z nichž příznivý vývoj očekávají 
více než tři čtvrtiny. Největšími pesimisty jsou 
Evropané. Ve zlepšení ekonomiky doufá jen 
necelá třetina respondentů z Belgie, Španěl-
ska, Francie, Polska a Itálie. „Je patrný velký 
optimismus do budoucna. Lidé jsou nabuzení, 
o tom není pochyb,“ řekla podle manažerka 
Ipsos Keren Gottfriedová. Připomněla, že  
o rok dříve tento průzkum ukazoval, že ve 
zlepšení světové ekonomiky věřilo 42 % lidí. 

Lidé mají možnost si na webu porovnat spořicí a termínované účty 
Lidé mají nově možnost si na internetu porovnat 

spořicí a termínované účty. Stačí jim na stránce 
www.dtest.cz/kalkulacka/sporeni zadat dva údaje a 
výsledkem jsou účty seřazené podle výhodnosti, 
informoval spotřebitelský časopis dTest. Srovnávací 
kalkulačka nyní obsahuje 89 produktů od 28 bank a 
spořitelních družstev. Kalkulačka porovnává nejen 
jednotlivé produkty, ale upozorňuje také na důležitá 
ustanovení obchodních podmínek, na povinnosti, 
které se k účtům vážou, a na informace o pojištění 
vkladů.  

Raiffeisenbank chystá v Česku expanzi  
Raiffeisenbank během pár týdnů podá na ČNB žádost o založení vlastní investiční společnosti. 

Chystá se tím víc proniknout do prodeje fondů a dalších cenných papírů. „Před několika dny jsem 
se na tom domluvil s ČNB. Jsme připraveni novou investiční společnost spustit,“ řekl v rozhovoru 
s HN Mario Drosc, který se od ledna stal novým šéfem Raiffeisenbank. Podle něj tím banka, která 
je pětkou tuzemského trhu, reaguje na postupně rostoucí zájem Čechů ukládat do těchto produktů 
volné peníze. Vedle investic do českých cenných papírů jim bude nabízet i investice v Evropě.  
S novou firmou spojuje banka velké ambice. Do jejího čela míří Josef Beneš, předseda Asociace 
pro kapitálový trh ČR, kterého přetáhla z vedení konkurenční investiční společnosti ČSOB Asset 
Management. Beneš v Raiffeisenbank už pracuje. 

UniCredit Bank poskytuje slevu 3500 Kč  
UniCredit Bank výrazně rozšiřuje okruh klientů, kteří mají nárok na odměnu ve výši 3500 Kč při 

sjednání spotřebitelských úvěrů. Speciální bonus dosud mohli čerpat jen klienti, kteří využili 
PRESTO půjčku na sloučení úvěrů, kontokorentů či kreditních karet. Nově mohou odměnu získat 
všichni, kteří ještě žádný úvěr nemají a sjednají si PRESTO půjčku. Kromě bonusu banka, jako 
jediná na trhu, zaplatí za klienty sankční poplatky při sloučení úvěrů za jejich předčasné splacení  
u původních věřitelů. Klient navíc může kdykoliv a bez jakýchkoliv sankcí vložit mimořádnou 
splátku nebo úvěr zcela doplatit.  

Equa bank prodlužuje možnost získat bonus k hypotékám  
Pro velký zájem prodlužuje Equa bank až do konce března dobu pro získání bonusu 5000 Kč ke 

každé sjednané hypotéce. Equa bank začala poskytovat hypotéky jako první z nových bank na 
českém trhu a do konce prosince 2012 jich poskytla přes 800 v objemu 1,5 mld. Kč.  

KB nabídne úvěry a hypotéky bez poplatku za správu 
Komerční banka od začátku roku 2013 nabízí možnost sjednat hypotéky a spotřebitelské úvěry 

bez poplatku za spravování úvěru. Úprava produktové nabídky nesouvisí s žalobou sdružení dTest, 
řekla mluvčí banky Monika Klucová. Krok KB je podle ní výsledkem snahy přizpůsobit produkty 
a služby měnícím se potřebám klientů. Časopis dTest vyzval ke zrušení poplatku za vedení a sprá-
vu úvěru Komerční banku a Českou spořitelnu. Podal i žalobu, protože poplatek za správu úvěro-
vého účtu považuje za nezákonný. ČS o zrušení poplatku za správu úvěru nyní neuvažuje.  

FP news 

BANKY 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Český akciový index PX loni posílil o více než 14 procent 
Český akciový index PX posílil v roce 2012 o více než 14 %. Z hlavních tuzemských akcií vyká-

zala největší zisky Erste Bank, následovaná Komerční bankou a VIG. Naopak citelný pokles posti-
hl akcie ČEZ, Telefoniky a zejména NWR. O rok dříve PX ztratil 26 % hodnoty. V roce 2012 ceny 
akcií stoupaly po celém světě. V celoročním účtování se hvězdou staly akcie bankovní skupiny 
Erste Group ziskem 75,7 %. Za ní byly společnost AAA Auto (40,8 %) a pojišťovna VIG (20 %). 
Propadákem roku jsou akcie KIT Digital, které ztratily 97 % své hodnoty, byly staženy z trhu  
NASDAQ v USA i z pražské burzy a obchodují se jen na mimoburzovním trhu OTC. Radost svým 
investorům nedělaly ani akcie NWR (-28,1 %) a Orka (-27 %), vypočetl analytik J&T banky Pavel 
Ryska. Český trh byl pod vlivem světových faktorů, což byla především evropská dluhová krize, 
americké volby a v závěru roku tzv. fiskální útes v USA. Hodnotu indexu PX hodně ovlivnila vý-
konnost evropského a světového finančního sektoru, popsal vývoj na trhu analytik BH Securities 
Petr Hlinomaz. Tištění peněz centrálními bankami, podpora likvidity bank, pravděpodobný odklad 
platnosti požadavků na regulaci Basel 3 i optimismus na trzích tak vedly index PX výše, dodal. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

      1/2013 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

ING Konto obslouží klienti nově i z mobilu 
ING Bank představuje novou mobilní aplikaci pro vyšší efektivitu a dostupnost správy ING 

Konta a ING Fondů. S ING Mobilním bankovnictvím může klient v kterémkoliv okamžiku získat 
přehled o vývoji svých investic přímo na displeji svého telefonu či tabletu. Aplikace je určena pro 
mobilní zařízení s operačním systémem iOS (např. iPhone a iPad) a klienti ji získají pod názvem 
ING Bank CZ prostřednictvím App Store nebo na www.ingbank.cz/mobilni-bankovnictvi/.  

Peníze z vkladních knížek půjdou na vzdělání 
Potkat nejlepší absolventy technických univerzit ve sborovnách základních škol zní jako sci-fi.   

V České spořitelně se teď ale rodí plán, jak zajistit, aby lidé s červenými diplomy nekončili jen ve 
firmách jako Google nebo Microsoft, ale šli raději učit do Berouna nebo Aše. Česká spořitelna 
zřídí nadaci, která bude vybírat mezi talentovanými absolventy přírodovědných a technických 
oborů. Ty nejlepší pošle na pár let za katedry základních škol, které mají problémy motivovat žáky 
k matematice či fyzice. Zájemci se mohou těšit na přilepšení k nástupnímu učitelskému platu, kte-
rý je dnes 20 tisíc Kč hrubého. Dostanou také možnost pokračovat v dalším studiu. Na rozjezd  
v Česku unikátního projektu použije spořitelna 1,6 mld. Kč, které leží na anonymních vkladních 
knížkách. Jde o knížky, které tradičně vydávala Česká spořitelna, ale kvůli unijnímu zákonu proti 
praní špinavých peněz je musela v roce 2002 zrušit. 

ČSOB a Era začala nabízet bezkontaktní platební karty MasterCard 
Češi celkem vlastní přes 700 tisíc bezkontaktních karet. K uživatelům se od ledna přidali i klienti 

ČSOB a Ery. Předností bezkontaktní karty je, že lidé nemusí ve spěchu lovit „drobné po kapsách“ 
a při samotném placení nikdy neztrácejí kontrolu nad kartou. Bezpečnost bezkontaktní karty zaru-
čují také šifrování dat v čipu ve standardu EMV, které brání jejich vyčtení a následnému zneužití.  

Hodnota primárních emisí akcií 
klesla o 30 % 

Hodnota primárních emisí akcií IPO na 
světových burzách za 11 měsíců roku 2012 
klesla meziročně o 30 % na 118,5 mld. USD. 
Celkový počet uskutečněných primárních 
emisí klesl ve stejném období o 37 % na 768, 
informovala poradenská firma Ernst& Young. 

S&P zvýšila úvěrový rating Řecka  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's zrušila Řecku rating „selektivní plateb-
ní neschopnosti“. Nové hodnocení jeho úvěro-
vé spolehlivosti určila na stupni B-, což je nad 
známkou CCC, kterou S&P hodnotila Řecko 
předtím. Výhled nynějšího ratingu Řecka 
agentura označila jako stabilní, tzn. že jeho 
změny v dohledné době nepředpokládá. 

Santander plně převezme  
své banky Banesto a Banif 

Největší španělský finanční ústav Banco 
Santander plně převezme dceřiné banky Ba-
nesto a Banif, v nichž už vlastní většinu akcií. 
Santander sdělila, že po zahrnutí obou bank 
pod svou značku bude moci uzavřít 700 pobo-
ček a ušetřit do třetího roku od úplného spoje-
ní 520 mil. eur (13,1 mld. Kč) ročně. Santan-
der bude mít po fúzi s oběma dceřinými ban-
kami v Španělsku zhruba 4000 poboček. Po 
celém světě jich bude mít asi 14 tisíc. 

Ve Vatikánu se nyní platí jen hotově 
Turisté ve Vatikánu mohou nyní platit za 

vstupenky do muzeí, suvenýry a další služby 
pouze v hotovosti. Italská centrální banka totiž 
podle agentury AP zablokovala Vatikánu 
všechny elektronické platby, včetně plateb 
kreditními kartami, protože Vatikán dostatečně 
nebrání praní špinavých peněz. 

Moody's vyzvala USA k dalším 
opatřením ke snížení deficitu 

Spojené státy by měly v příštích měsících 
učinit další opatření ke snížení rozpočtového 
deficitu. Uvedla to ve své zprávě ratingová 
agentura Moody's Investors Service. Dodala, 
že bez nových opatření nebude moci zlepšit 
výhled ratingu země. Moody's nyní hodnotí 
úvěrovou spolehlivost USA nejvyšším mož-
ným stupněm Aaa. Výhled ratingu je však 
negativní. Američtí politici se sice dohodli na 
odvrácení fiskální krize, tato dohoda však 
podle Moody's ke zlepšení výhledu ratingu 
USA nestačí. „Je to důležitý krok, ale je to 
pouze první krok,“ řekl analytik Moody's 
Steven Hess. „Ne-dostatek dalších opatření ke 
snížení deficitu by mohl negativně ovlivnit 
rating,“ upozornila Moody's.  

Zájem o nový systém zajištění na penzi klesl  
Češi vstupují do roku 2013 s výrazným po-

klesem zájmu o nový státní systém zajištění na 
penzi. Pokračuje tak dosavadní trend klesající-
ho zájmu, který se od loňského léta propadl  
z 11 % na současných 4,8 %. Vyplývá to  
z prosincového průzkumu AWD Penzijní baro-
metr, který každý měsíc mapuje zájem Čechů  
o vstup do II. pilíře penzijního systému. Najis-
to s ním nepočítá žádný z téměř tisícovky re-
spondentů ve věkové kategorii 18 až 24 let. 
Nejvíce se o něj zajímají lidé ve věkové skupi-
ně 35 až 44 let, a to 8 %. 

Incident na sjezdovce se lyžařům bez pojištění může prodražit 
Pojisti se na cestu – to je název nových webových stránek věnovaných problematice cestovního 

pojištění, které připravila Česká asociace pojišťoven. Přináší praktické informace pro všechny 
milovníky zimních radovánek – http://pojistisenacestu.jaksepojistit.cz/.  

AXA spustila portál pro likvidaci pojistných událostí 
AXA pojišťovna ve spolupráci s AXA Assistance spustila pro klienty nový webový portál pro 

likvidace pojistných událostí. Klienti se do aplikace mohou přihlásit pomocí údajů, které jim jsou 
zaslány v registrační SMS po nahlášení pojistné události. Systém umožňuje sledovat aktuální stav 
vyřizování pojistné události, přímou komunikaci s likvidátorem a zasílání dokladů potřebných  
k likvidaci. Pro klienty s neživotním pojištěním je dostupný na www.axa.cz (i ve smart phonech). 

PFČP a PF Generali budou pod CP Strategic Investments 
Penzijní fond České pojišťovny a PF Generali budou působit pod jednou společností. Oba fondy 

byly převedeny pod společnost CP Strategic Investments B.V, zjistila ČTK na webových stránkách 
České národní banky. Transakce je součástí přípravy Generali PPF Holding na vstup do II. pilíře 
penzijního systému, řekl mluvčí holdingu Richard Kapsa. 

      1/2013 


